Jure Saxonico hæc quæstio, an scilicet patria potestas jure Saxonico sit sublata, cuiusdam omnino superflua videri posset, quoniam apud Saxones patria potestas nunquam fuit in usu. Si quidem patria potestas est juris civilis Romani.

§. juri autem potestatis. instit. de patriâ potest. l. 4. l. 5. l. 8. ff. de his qui sunt sui vel alieni juris.

Saxones autem ante Carolum Magnum nunquam à Romanis victos, eorum Imperio subiectos fuisse, & secundum leges eorum vixisse, abundè historiæ testantur. Unde cum jus patriæ potestatis apud Saxones nunquam fuerit in usu, frustra de ejus solutione, & abolitione queritur, quoniam illud, quod non est, tolli non potest

pr. inst. de liberis. l. si Titio. 22. ibi, quia autem in verum, ff. quand.

I Nov. Elect. Sax. Aug. par. 2. cont. 10.

Conclusio XI. de patriâ

quand. dies legat. c. d. l. quidam referunt. 14. ibi, esse enim debet. ff. de iure col. licit. Landf. de Orian. ad. c. quoniam contra. x. de probat. ion. nu. 3.

3 Sed quoniam patria potestas suâ naturâ & origine fit iuris naturalis & gentium
pr. inst. de l. N. G. & C. l. veluti. 2. ff. de l. & I. l. parentes 6. ff. de in jus vocando.

Quæ apud Saxones non minùs, quàm apud alias gentes observabatur, quamvis hæc patria potestas aliquam formam peculiarem à jure Romano inter ipsos Romanos propriam receperit.

d. §. jus autem potestatis. 2. elegant. Alber. Gentil. tract. de iure. lib. 4. c. 1. incip. dicam de patriâ potestate. post princ. & per tot. Arius Pinell. in rubr. C. de bonis matern. part. 1. nu. 9. ibi, ex iisdem iuribus habetur. nu. 10. 11. & seqq.

& postea, ubi Saxones à Carolo Magno victi Romano Imperio fuerunt subiecti, legibus etiam Romanis vixerunt, ut multis ex locis Lantrecht & Wetsh. apertissimè constat. Ideoque quin postea ea patria potestas, quæ civium Romanorum propria fuit, etiam fuerit usitata inter Saxones & alias gentes, dubitare non debemus

Arius Pinell. in rubr. C. de bonis matern. d. part. 1. n. 12. in med. vers. sed dubitandum non est.

4 Ad quæstionem propositam quod attinet, an scilicet jure Saxonico patria potestas sit sublata respondemus, patriam potestatem etiam hodie adhuc in usu esse, nisi legitimis modis fuerit dissoluta. Quia nullibi in toto jure Saxonico sublata reperitur. Quod autem expressè abrogatum non reperitur, quare stare prohibeatur

l. Sancimus. 27. C. de testam. l. præcipimus. 32. §. ult. C. de appell.

Cum igitur patria potestas jure Saxonico expressè nunquam sublata reperitur, sequitur necessario, eam adhuc robur suum optinere

Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 43. incip. glossa latina. num. 1. & seq. & tom. 2. part. 1. quest. 59. n. 1. & seq. Gl. lat. ad text. german. Land X. lib. 1. artic. 31. lit. F. sub fin. & gl. lat. ad text. german. Land X. lib. 2. artic. 45. lit. D.

Quam opinionem etiam approbavit Augustus Elector Saxonie in suis novellis

part. constit. 10. in princ. ubi in comm. Daniel Moller. nu. 1. & n. seq. Freder. Pensold. in addit. ad Matth. Coler. decis. 222. n. 3. part. 2.

5 Modi autem, quibus jure civili patria potestas solvitur, varii referuntur.

6 Primus est mors naturalis patris:

pr. instit. quib. mod. patr. potest. solvitur, ubi Iohann. Schneid. n. 2. & nu. 3. Herm. Vult. ibid. nu. 1. & seqq. Ludolph. Schrad. instit. eod. n. 3.

7 Secundus modus est mors civilis, puta, si pater in insulam deportatur, vel per sententiam capitalem condemnatur, & servus poenæ efficitur, vel ab Imperatore bannitur, &c.

§. cum autem is. 1. inst. quibus modis jus patr. potest. solvit. ubi elegant. Iohann. Schneid. nu. 1. & seq. Herm. Vult. eod. n. 1. & seq. Ludolph. Schrad. ad tit. inst. eod. n. 4. & n. seq. Dom. Card. Tuschus. tom. 6. præct. conclus. lit. P. conclus. 132. n. 2. & seqq.

8 Tertius modus est dignitas, quæ confertur in eos, qui patriæ potestati sunt subiecti.

§. filius. 4. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. Schneid. eod. n. 1. & seq. Vult. ibid. n. 1. & seq. Donell. lib. 2. comm. c. 26. vers. dignitate olim. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. nu. 30. Bl. in l. apud hostes. 13. C. de suis & legitim. num. 6. vers. quia dignitas.

9 Puta consulatus, si filius efficiatur senator, vel consul.

d. §. filius. 4. post pr. l. ult. C. de consulibus. Novell. 81. c. 1. Vult. d. §. filius. 4. n. 4.

10 Item dignitas præfecturæ prætorie, urbanicæ, & magistrerii militum.

d. §. filius. 4. ubi Vult. n. 4. d. Nov. 81. c. 1. post pr.

11 Item Episcopatus:

text. expr. in d. Nov. 81. c. palam verò est. 3. Schneid. d. §. filius. 4. n. 3. Herman. Vult. eod. nu. 4. Hugo Donell. d. lib. 2. comm. c. 26. Bl. in l. si maritus. 7. C. de patriâ potest. nu. 1. vers. ut Episcopalis. Iason. in l. parte suo viso. 8. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. n. 48.

Item dignitas patriciatus d. §. filius. 4. d. Novell. 81. c. 1.

12 Patricii autem hæc loco non sunt intelligendi illi cives æteteres, qui ex senatoribus nati erant, §. lex est. 4. sub fin. inst. de l. N. G. & C.

Sed patricii hoc in casu sunt intelligendi consiliarii Imperatoris, vel Cameræ Imperialis

d. §. filius. 4. d. Nov. 81. c. 1. elegant. Schneid. d. §. filius. 4. n. 2. Herman. Vult. eod. nu. 2. & n. seq. Donell. d. lib. 2. comm. c. 26. sub fin.

Hodie tamen de consiliariis cujuscvis Electoris, Principis, 13 Comitis, liberæ civitatis, aut status alicujus Imperialis idem dici potest, ut illi patriâ potestate per hoc eximantur, quoniam quilibet status imperialis in suo territorio eandem vim, & potestatem in suo territorio habere dicitur, quam habet Imperator in Imperio Romano.

Herm. Vult. ad d. §. filius. 4. inst. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. n. 3. in med. vers. sed item hodie de consiliariis cujuscvis principis. & n. seq.

Quartus modus solvendi jus patriæ potestatis est captivitas, 14 puta, si pater capitur ab hostibus, quales hodie sunt Saraceni, Turcæ, & alii Ethnici.

§. ab hostibus. 3. inst. quib. mod. in patriæ potest. solvit. ubi Iohann. Schneid. num. 1. & seq. Herm. Vult. ad §. cum autem is. 2. inst. eod. num. 3. & seqq. Donell. lib. 2. comm. c. 26. vers. quod efficit. sub fin. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. quibus mod. jus patr. potest. solvit. n. 27. & seqq.

Quintus modus est emancipatio: per quam pater suos liberos 15 in potestate suâ existentes de manu, id est, potestate sua dimittit.

pr. institut. de libert. §. præterea. 6. inst. quibus mod. jus patr. potest. solvitur.

Olim quidem hæc emancipatio fiebat per imaginarias quasdam venditiones, & manumissiones, in iisque varæ observationes custodiebantur, circumductiones inextricabiles, & injuriosa raphismata observabantur, ut dicit

In pr. Inst. in l. ult. C. de emancip. de quibus omnibus vide elegant. Cajum. lib. 1. instit. tit. 6. §. item per emancipationem. ult. pulchre Herman. Vult. ad d. §. præterea. 6. instit. quibus mod. jus patr. potest. solvit. num. 3. & seqq. Iohann. Schneid. ibid. nu. 3. & n. seq. Donell. d. lib. 2. comm. c. 26. vers. fito consensu. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvit. n. 31. & seqq.

Sed hæc varæ observationes magna sui parte sunt sublatae, no- 16 vumque modum emancipandi introduxit Imp. Anastasius

in l. pen. C. de emancipationem.

quod scilicet quos suos liberos, tam absentes quàm præsentem, emancipare possit, modo ad hoc rescriptum à principe impetret, illud que judici competenti, ad cuius jurisdictionem actus emancipationis pertinet, infinet

d. l. pen. C. de emancip.

Sed quoniam ventus ille modus emancipandi à l. 12. tabb. introductus, expressè non erat sublatus, sed ille non minus, ac modus ab Imperatore Anastasio inductus in usu servabatur, difficileque quandoque fiebat, Principem in locis remotis degentem adire, & ab eo rescriptum ad emancipationem impetrare. Ideoque Iustinianus Imper. tandem supervenit, veterem illum modum emancipandi penitus sustulit, & è Republ. Romana rejecit, sanciens, ut cuius suos liberos emancipare volent liberum sit, vel principem adire, & ab eo rescriptum impetrare, vel statim absque ullo principis rescripto judicem competentem, & magistratum cui hoc legibus, vel consuetudine facere concessum est, adire, & apud eum suos liberos emancipare, & è manu & potestate suâ dimittere.

text. expr. in l. ult. C. de emancip. Herm. Vult. ad d. §. præterea. 6. inst. quib. mod. jus patr. potest. solvit. nu. 4. & seqq. Iohann. Schneid. ibid. n. 1. & seq. Ludolph. Schrad. ad tit. inst. eod. n. 31.

Undè cum Imp. Justin. in d. l. ult. C. de emancip. 17

expressè dicit, quod cuius licentia sit, vel ex lege Anastasiana hoc facere, vel statim absque ullo rescripto magistratum competentem adire; Non rectè concludunt quidam, qui dicunt, hodie unam tantum esse speciem emancipationis, puta emancipationem Iustinianeam, quæ fit sine rescripto Imperiali, ut facit Iohann. Schneid. d. §. præterea. 5. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. nu. 4. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. eod. n. 34.

Quoniam veritate juris inspectâ, etiamnum hodie duæ species emancipationis, puta Anastasiana, quæ fieri debet cum rescripto, & Iustiniana, quæ sine rescripto expediri potest, in usu sunt.

per text. expr. in d. l. ult. ut bene animadvertit. Frid. Pensold. in addit. ad Matth. Coler. decis. 222. n. 5. part. 2.

Sextus modus tollendæ patriæ potestatis est adoptio, de qua 18

§. sed & si pater filium. 8. inst. quib. mod. jus patr. potest. solvit. pr. §. 1. & tot. tit. inst. ff. & C. de adoptionem. Herman. Vult. d. §. sed & si pater filium. 8. n. 1. & seq. Ioh. Schneid. eod. n. 1. & seqq.

Septimus modus tollendæ patriæ potestatis est præscriptio. 19 Si quis enim diu patre suo sciente, & patiente, se pro patre, gessit, tunc rectè se patriâ potestate exemisse censetur.

per text. expr. in l. si filium tuum. 1. C. de patr. potest. ubi gl. Francisc. Bald. tract. de præscript. part. 3. part. 4. princ. quest. 8. nu. 1. per tot. Nicol. Boer. decis. 197. incipit pro decisorio. n. 1. vers. & item si per præscriptionem.

Diu autem hoc in casu accipitur pro decennio, si natus filius per decennium se pro patrefamilias gessit text. elegans in l. si cum fidei commissis. 16. §. Aristo respondit. 3. ff. qui et a quib. manumiss. liber. non sunt.

Licet vicennium requirant

Gl. in d. l. i. C. de patr. potest. verb. diu. quam sequitur Francisc. Bald. d. part. 3. part. 4. princip. quest. 8. nu. 1. in princ.

21 Et hi modi omnes de jure civili inventi, etiam in foro Saxo- nico, ubi jus Saxonicum viget, in viridi observantia sunt, nec a jure Saxonico sublari censentur, cum hos nusquam expressè ab- rogatos invenimus, quate stare non prohibentur d. l. Sancimus. 27. C. de testam. l. precipimus. 32. in fin. C. de appell. d. Novell. Elector. August. part. 2. constit. 10. in pr. ubi Da- niel Moller. n. 1.

Velut ita rectè tradit Dn. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 222. n. 4. post princ. part. 2. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 43. n. 4. Et seq. Daniel Moller. ad d. constit. 10. n. 3. vers. deinde cum modus emancipandi.

22 Sunt tamen peculiare quidam modi tollendi patriam pote- statem, qui de jure civili omnino sunt incogniti, sed soluta in foro Saxonico usitati, & recepti.

23 Et primò est separatio, si se liberi à suis patribus separant, separatim habitare incipiunt, & propriam œconomiam, & rem familiarem instituant, die sich von ihren Vætern mit Unters- tung ihrer eigenen Haushaltung und Nahrung scheiden.

24 Et licet olim de hoc modo inter interpretes juris Saxonici magna fuerit controversia, quibusdam opinantibus, quod sim- plex separatio bonorum, & seorsim facta habitatio, & proprie œconomiz facta institutio non sufficiat, nisi illa separatio fiat in judicio.

Primò, per text. in Landt. N. lib. 2. art. 19. in pr.

Deinde, quia etiam jure civili emancipatio debet eorum ju- dice competente fieri text. expr. in l. ult. C. de emancipat.

Hoc autem in jure Saxonico expressè non reperitur abroga- tum. Ergo stare non prohibetur.

text. in d. l. Sancimus. 27. d. l. precipimus. 32. in fin. d. Novell. Elector August. part. 2. constit. 10. in pr.

Et hanc opinionem tradunt: Gl. lat. ad text. germ. Landt. N. lib. 1. art. 11. sub lit. B. in prima. Consult. consil. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 59. n. 2. Et seqq. usque ad fin. Ludolph. Schrader. in comm. ad tit. instit. quib. mod. jus patr. potest. solvitur. nu. 46. vers. in quo dubio ego concludo. Ni- col. Reusner. tract. de testament. lib. 2. c. 23. incip. primum igitur impedimentum. n. 25.

25 Nonnullis vero contrariam statuentibus, quod scil. simplex separatio bonorum, & mensæ, inducat exemptionem à patriâ potestate, etiam in loco judicis facta non fuerit.

per text. in Landt. N. lib. 1. art. 11. Et art. 13.

26 Quam posteriorem sententiam etiam confirmavit August. Elector. Sax. constituens, ut quamprimum liberi se à suis patri- bus separant, separatim habitant, propriamque œconomiam instituunt, pro emancipatis & patriâ potestate exempti habe- antur, quantumvis separatio illa in judicio facta non fuisset

text. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 9. ubi Daniel Moller. nu. 4. Et seq. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 222. n. 7. Et part. 2. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. incip. bacte- nus ostensum est. n. 624. sub fin. vers. quod in locis illis. nu. 625. Et n. seqq. Jacob Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 131. n. 39. Et seq. part. 4. Maerh. Coler. decis. 41. n. 8. sub fin. Et n. seqq. Wesenb. in comm. ff. de his. qui sunt sui, vel alieni juris. num. 3. post med. vers. nec jus Saxonicum. Iohann. Daub. tract. de tes- tam. tit. qui testamentum facere possunt. n. 159. Beust. ad l. 1. ff. de jur. jur. n. 126.

27 Ut autem ejusmodi separatio in foro Saxonico effectum e- mancipationis sortiatur, & exemptionem à patriâ potestate in- ducat, necessario requiruntur, ut liberi, qui se à suis patribus se- parant, & propriam œconomiam instituunt, sint majorenes, an- nosque pubertatis attigerint

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 1. constit. 10. in med. ubi Daniel Moller. n. 4.

28 Unde in minoribus, etiam si illi à patre absint, alibi alantur aut seipos ex artificio, vel alio modo sustentent, hæc constitu- tio locum non habebit, sed illi nihilominus in patris potestate constituti manebunt, donec majorenes fiant Frider. Pensold. in

addit. ad Coler. d. decis. 222. n. 11. part. 2.

29 Notandum autem est, cum per Novell. Elector. August. part. 2. const. 10. §. bey diesem gebrauch inducatur legalis emancipa- tio, quod merito sibi locum vendicet doctrina

Bl. in l. apud hostes. 13. C. de suis & legitim. heredib. n. 6. vers. modo que ego nunquid. Et seq.

ubi docet, quod canonica seu legalis emancipatio non tol- lit jus patriæ potestatis quoad commodum filii, sed tantum

quoad datum & incommodum ejus, & ideo pet eam non tollitur existentia sui heredis, nec jus transmissionis perpetuæ, Veluti etiam in specie, licet hunc Bl. doctrinam non alleget, 39 tradit

Jacob Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 31. nu. 38. ubi. quario demique Et nu. 39. part. 4.

quod hac emancipatione Saxonica non obstante filii heredita- tem paternam transmittant.

Deinde est etiam alius modus tollendi patriam potestatem, 31 scil. matrimonium.

Jure civili quidem expeditissimum est, quod patria potestas 32 matrimonium non solvatur.

per text. expr. in l. patri datur. 20. ff. ad l. Iul. de adul.

ubi pater habet jus occidendi adulterum cum filia, quam habet in potestate. Filia autem illa in d. l. patri datur 20. non potest intelligi de inuptâ, sed de nupta cum adulterum non nisi in nu- ptam committatur.

l. inter 6. §. 1. ff. ad l. Iul. de adult.

Deinde, per text. expr. in l. vidua 18. C. de nuptiis. Iohann. Schneid. ad §. ult. instit. quibus modis jus patr. potest. solv. num. 4. Et nu. seq. Petr. Gilken. tract. de prescript. part. 3. c. 3. num. 30. Et seqq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 7. n. 620. Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 1. nu. 24. in med. Dominic. Cardinal. Turchus. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 432. num. 11. Anton. Tessaui. decis. Pedem. 150. nu. 7. Andr. Tiraq. tract. de legib. connub. leg. 1. gl. 1. part. 1. n. 1. Et seqq.

Quamvis hodie consuetudine, & more gentium ubique lo- 33 corum contrarium receptum, & apud omnes nationes, & popu- los inductum sit, ut matrimonium sit modus solvendi patriam potestatem.